
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Каптыревская средняя общеобразовательная школа» 

с. Каптырево. 

 

П Р И К А З. 

 

        01.09.2023                                                                                №  66/40 

«Об использовании мобильных устройств связи» 

 

На основании письма министерства образования Красноярского края от 

22.10.2021 № 75-15120 «Об использовании мобильных устройств связи», в 

соответствии с письмом прокуратуры Красноярского края от 18.10.2021 № 

21- 49-2021, методическими рекомендациями об использовании устройств 

мобильной связи в общеобразовательных организациях утвержденными 

Роспетребнадзором № 01-230-13-01 от 14.08.2019, СанПин 2.4.3648-20 

П.3.5.3, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

П.1. В целях минимизации вредного воздействия на детей устройств 

мобильной связи: 

- ограничить использование мобильных устройств связи в образовательной 

организации обучающимися, за исключением детей, нуждающихся в 

пользовании такими устройствами по состоянию здоровья (мониторинг 

сахара крови при сахарном диабете 1 типа и др.); 

- информировать родителей и обучающихся об их ответственности за 

сохранность личных устройств мобильной связи в общеобразовательной 

организации; 

- ограничить использование обучающимися устройств мобильной связи 

во время учебного процесса; 

- классным руководителям проводить 1 раз в четверть мероприятия, 

направленные на воспитание культуры использования устройств мобильной 

связи у обучающихся; 

- классным руководителям распространить Памятки для обучающихся и 

родителей по профилактике неблагополучных для здоровья и обучения детей 

эффектов от воздействия устройств мобильной связи (Приложение 1). 

П.2. Ознакомить с настоящим приказом работников школы, 

обучающихся и их 

родителей (законных представителей на классных часах и родительских 

собраний), 

путём размещения на информационном стенде и на официальном сайте 

школы. 

П.3. Классным руководителям осуществлять ежемесячный контроль 

исполнения настоящего приказа, довести информацию до сведения 

обучающихся и их родителей (законных представителей) под подпись. До 15 

октября провести классные часы с учащимися на тему использования 

сотовой связи в школе, ознакомить учащихся с правилами пользования 



сотовым телефоном и правилами поведения учащихся в здании и на 

территории школы с обязательным заполнением листа ознакомления 

(приложение 2). Листы ознакомления с правилами сдать  Шадриной И.А., до 

25 октября 2023 г. 

  

П.4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор _______________________ Е.Г. Ильин. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

          Приложение 1 

          к приказу № 66/40             

от 01.09.2023г 

ПАМЯТКА 

для обучающихся и родителей по профилактике неблагоприятных для 

здоровья и обучения детей эффектов от воздействия устройств 

мобильной 

связи 

1. Исключение ношения устройств мобильной связи на шее, поясе, в 

карманах одежды с целью снижения негативного влияния на здоровье. 

 

2. Максимальное сокращение времени контакта с устройствами 

мобильной связи. 

 

3. Максимальное удаление устройств мобильной связи от головы в 

момент соединения и разговора (с использованием громкой связи и 

гарнитуры). 

 

4. Максимальное ограничение звонков с устройств мобильной связи в 

условиях неустойчивого приема сигнала сотовой связи (автобус, метро, 

поезд, автомобиль). 

5. Размещение устройств мобильной связи на ночь на расстоянии более 2 

метров от головы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          Приложение 2 

          к приказу 66/40 

          от 01.09.2023г 

№ 

п/п 

фамилия, инициалы учащегося, 

родителя (законного представителя) 

дата подпись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
 


		2023-10-18T10:13:23+0700
	Ильин Е.Г.




